关于印发做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120548.html
来源：广东省发展改革委

关于印发做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知

粤发改产业函〔2018〕518号

各地级以上市发展改革局（委）、财政局、经济和信息化局（委）、科技局：

 《关于做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯
彻执行。执行中遇到的问题，请向省发展改革委、财政厅、经济和信息化委、科技厅反映。

广东省发展改革委 广东省财政厅 广东省经济和信息化委

广东省科技厅

2018年1月25日

关于做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知

 为进一步加快新能源汽车推广应用，促进新能源汽车产业发展，按照《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用
的指导意见》（国办发〔2014〕35号），财政部、科技部、工业和信息化部、国家发展改革委等部委《关于2016-2020
年新能源汽车推广应用财政支持政策的通知》（财建〔2015〕134号）、《关于“十三五”新能源汽车充电基础设施
奖补政策及加强新能源汽车推广应用的通知》（财建〔2016〕7号）、《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策
的通知》（财建〔2016〕958号）的要求和规定，经省人民政府同意，在2017-2020年继续实施新能源汽车推广应用补
贴政策，同时对2016-2020年充换电基础设施建设予以补贴，现就有关事项通知如下：

 一、补贴范围和标准

 （一）补贴范围。

 1、新能源汽车。补贴对象为2017-2020年在我省（不含深圳，下同）购买或直接向生产厂家购买新能源汽车的单位
和个人。补贴产品为在我省初次注册登记的纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车。

 2、充换电、加氢基础设施。一是符合《广东省电动汽车充电基础设施建设运营管理办法》要求，2016-2020年建成
并竣工验收、接入广东省电动汽车充电设施智能服务平台的专用充换电设施和公用充换电设施（不含自用的私人乘用
车充电桩）；二是2016年至本文件出台前建成并竣工验收、但不具备接入平台能力的专用充换电设施和公用充换电设
施（不含自用的私人乘用车充电桩）；三是广东省电动汽车充电设施智能服务平台建设和运营。示范加氢站应符合国
家技术标准且日加氢能力不少于200公斤。

 二、补贴额度和标准。

 省级财政每年按照“锁定预算、总额控制”的原则安排补贴资金，综合考虑历史年度推广和计划推广情况，以及地
方财力、本地产业发展情况等因素，采用因素法切块下达。

 1、新能源汽车推广应用。

 纯电动和插电式混合动力汽车地方购车补贴额（地方各级财政购车补贴总和，以下简称“地方补贴”），不超过中
央财政单车补贴额（以下简称“国家补贴”）的50%；燃料电池汽车地方补贴不超国家补贴，各市根据本地实际情况
确定本地区具体补贴标准。各级财政补贴资金单车的补贴总额（国家补贴加地方补贴），最高不超过车辆销售价格（
国家补贴+地方补贴+消费者支付金额）的60％。

 新能源汽车地方补贴由省级财政和省以下地方财政共同承担。全省按区域分为三类：广州、珠海、佛山、惠州、东
莞、中山市为一类地区；江门、肇庆市为二类地区；粤东西北各市为三类地区。原则上一类地区不安排省级新能源汽
车推广应用财政补贴资金；二类、三类地区省级财政按照一定比例测算切块下达资金。由各地级以上市政府确定具体
补贴标准。

                                                  页面 1 / 3

关于印发做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120548.html
来源：广东省发展改革委

 2、充换电、加氢基础设施补贴。

 按照充电设施额定输出功率进行补贴，建设补贴标准（含国家奖补和省级补贴）为2016-2018年建成并竣工验收的
充换电设施，按直流充电桩不高于550元/千瓦、交流充电桩不高于100元/千瓦，各市根据本地实际情况确定本地区具
体补贴标准。2019-2020年建成并竣工验收的充电设施，按直流充电桩不高于300元/千瓦、交流充电桩不高于60元/千
瓦予以补贴。对广东省电动汽车充电设施智能服务平台，2018年给予平台设备投资及相关研发费用补贴500万元；201
9-2020年每年给予平台网络运营补贴100万元。鼓励地方统筹用好国家奖励资金、省财政资金、市县财政资金，支持
补贴符合标准的换电站工位、示范加氢站。

 三、补贴须满足的条件

 （一）申请补贴的车辆须满足以下条件：

 1、车辆应纳入国家《新能源汽车推广应用推荐车型目录》，在本省初次登记注册且未过户到初次注册地以外地区
，注册地与申报地一致。

 2、生产厂商或经销商已完成车辆销售、开具发票，消费者完成车辆上牌，车辆已安装车载终端等远程监控设备，
并按规定接入政府或生产企业建立的监控平台。

 3、车辆须处于正常运行状态。其中，车辆所有人为“非个人用户”申请补贴的，车辆累计行驶里程须达到3万公里
（作业类专用车除外）并在达到3万公里之日起2年内申请地方补贴；行驶里程不达标的，应在达标后申请补贴，补贴
标准和技术要求按照获得行驶证的年度执行。

 4、已申领补贴的个人购买车辆，累计行驶里程未达到3万公里的不得过户给非个人用户。本政策出台前，已过户车
辆涉及非个人用户的，累计行驶里程均需达到3万公里才可申请补贴。

 5、申报省级补贴的新能源汽车的销售价格不得高于同一产品全国平均销售价格的30％。

 （二）申请补贴的充电基础设施须满足以下条件：

 1、充电基础设施的运营企业符合《广东省充电基础设施建设运营管理暂行办法》要求；

 2、充电基础设施建设、运营服务、维护管理符合国家和省相关技术标准、设计规范和管理要求；

 3、按国家和省相关要求能实现充换电数据共享，应接入广东省电动汽车充电设施智能服务平台（2016年至本文件
出台前建成并竣工验收，但不具备接入平台能力的充换电设施除外），实现充电基础设施互通互联，并由智能服务平
台管理机构出具接入证明；

 4、充电基础设施电能可计量、位置可查询、充电状态可监管；

 5、按照《广东省充电基础设施建设运营管理办法》等规定完成竣工验收。

 四、落实推广应用主体责任

 （一）补贴资金申请者须对申请材料的真实性负责，汽车生产厂商须对销售产品的一致性和提供材料的真实性负责
。

 （二）汽车生产厂商应当如实向省和各市新能源汽车推广牵头部门提供在我省销售车型的车辆获得国家补贴、在全
国各省（市、区）销售价格情况、全国平均价格（包括加权平均价格和算术平均价格，计算时去除最高和最低价格）
等有关情况，必要时提供合同及发票。

 （三）各市、县（区）政府应认真落实国家和省有关政策，承担新能源汽车推广应用主体责任，制订实施细则，切
实做好新能源汽车推广组织实施工作。各地应按规定对清算材料进行审核，清算结果经公示无异议后，由各地新能源
汽车推广牵头部门下达项目清算计划。

                                                  页面 2 / 3

关于印发做好广东省新能源汽车推广应用地方财政补贴工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120548.html
来源：广东省发展改革委

 （四）各市新能源汽车推广部门应联合财政部门，每年9月份向省新能源汽车推广部门和财政部门报送工作进展情
况，包括上一年度的推广情况、本地新能源汽车产业发展情况、资金使用情况、下一年度的推广计划等。

 五、加强监管和惩罚力度

 （一）省新能源汽车推广牵头部门会同财政部门，加强对省级财政补助资金使用管理的监管，根据实际情况，采取
定期检查、不定期抽查或委托第三方核查等方式，对新能源汽车运行和资金使用管理情况进行跟踪检查，对资金使用
结果开展绩效评价。

 （二）对于恶意骗补的企业和个人，纳入黑名单，列入广东省公用信用信息管理系统，实施联合惩戒。情节严重的
，依照有关法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

 （三）对提供虚假材料、产品与《道路机动车辆生产企业及产品公告》一致性不符或存在重大安全隐患等情况的，
将收回或扣减相应财政补贴资金，并视情节轻重采取暂停地方补贴，取消商标车型在我省推广应用资格，取消生产、
销售企业和产品在我省推广资格等措施，情节严重的，依法追究有关单位及相关人员责任：

 （四）对协助企业以虚报、冒领等手段骗取财政补贴资金的政府机关及其工作人员，依照有关法律法规追究相应责
任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/120548.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/120548.html
http://www.tcpdf.org